
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
 

DETERMINAZIONE n. 78 del 6 marzo 2014  
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE PROCEDURA IMU PER LA GESTIONE DEI TERRENI 
                    CODICE CIG Z031385DE1. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di  Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.02.2004; 
 
Visto il provvedimento del Sindaco in data 16.05.2011 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa di area;  
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Precisato: 

- che con riferimento agli obblighi dall'art. 9, comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito, con 
modifiche, dalla Legge n. 89/2014 (che sostituisce il comma 3-bis dell’articolo 33 del D.Lgs. 
12/04/2006) si precisa che il Comune di Soriso fa parte dell’Unione Comuni del Cusio, con 
sede a Pella in via Verdi 1; 

- che con deliberazione di Giunta dell’Unione Comuni del Cusio n. 1 in data 21/01/2015 è 
stata istituita la Centrale Unica di Committenza nella quale viene ricompreso anche il 
Comune di Soriso; 

- che l’art. 23 ter del D.L. n. 90 del 24/06/2014 convertito con modifiche dalla L. 114/2014 
prevede che le disposizioni di cui al comma 3-bis dell’articolo 33 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. entrano in vigore il 01/01/2015 quanto all’acquisizione di beni e servizi e il 01/07/2015 
quanto all’acquisizione di lavori; 

 
Premesso che dopo il decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014, convertito nella legge n. 89/2014 ed il 
successivo decreto interministeriale del 28.11.2014 che rinviavano ai fini dell'esenzione dei terreni  
dal pagamento dell’IMU al criterio altimetrico, il Governo ha emanato in data 24 gennaio 2015 un 
nuovo decreto legge n. 4/2015 che ha rimandato, ai fini dell'individuazione dei comuni cui si 
applica l'esenzione dall'IMU sui terreni agricoli, all'elenco ISTAT dal quale risulta che nel comune 
di Soriso, classificato parzialmente montano e nel quale con il criterio precedente era prevista 
l’esenzione totale, a partire dal 2014 l’esenzione opererà solo per i terreni condotti da coltivatori 
diretti e imprenditori agricoli e dal 2015 non vi sarà nessuna esenzione; 
 
Vista pertanto la necessità di gestire anche i terreni, tramite il software attualmente in uso per la 
gestione dell’IMU, acquisendo la banca dati dei dati catastali Terreni e richiesto in tal senso 
preventivo alla ditta Siscom, fornitrice della procedura utilizzata; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto il preventivo, prot. 590 del 14/2/2015, che quantifica in euro 160,00 + iva 22% il costo della 
fornitura del servizio/software ImubycatastoTerreni; 
 
Considerato che con D.M. 24/12/2014 è stato differito al 31.3.2015 il termine per l’approvazione da 
parte dei Comuni del Bilancio di Previsione 2015; 
 
Visto che l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio provvisorio 
è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di impegnare la somma di € 160,00 + IVA 22% a favore della ditta Siscom spa, con sede in 

Cervere, via Adua 4, P.IVA 01778000040, relativa alla fornitura del servizio/software 
ImubycatastoTerreni dettagliato nell’offerta del 12/2/2015 protocollata al n. 590 del 14/2/2015. 

 
2. Di imputare la spesa indicata complessiva di euro 195,20 IVA 22% compresa all’intervento 

1.01.04.03, capitolo 2156, del redigendo Bilancio di previsione 2015. 
 
3. Di dare atto che risulta rispettato il dettato dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000 in 

quanto trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Piera Cavallotti 

 
 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 
267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 
 
Soriso,  06/03/2015                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  Cavallotti Piera 
 
 

 
Copia conforme all’originale. 
Soriso,  
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 


